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l(IEl(YBINIS INFORMACINIO APTARNAVIMO SISTEMŲ 

VERTINIMO l<RITERIJUS 

Kai tik atsirado informacinio aptar
navimo sistemos (JAS), reikėjo jas įver
tinti. Patys pirmieji bandymai buvo 
subjektyvūs, nes tenkintasi aptarnauja
mų abonentų apklausa ir jų nuomone 
apie tam tikrą sistemą. Be abejo, verti
nant JAS, asmeninė abonentu nuomonė 
yra labai svarbi, tačiau ji gali keistis 
ir būti priklausoma nuo daugelio psi
chologinių, socialiniLĮ ir kitokių veiks
nių. Kad būtų galima palyginti tam tik
ras JAS, jas tobulinti, būtini ir objekty
vūs vertinimo metodai. Vienu iš 
pirmųjų tokių metodLĮ galima laikyti 
Krenfildo projektą ( 1962 m.), kuriame 
pateikta informacijos paieškos si
stemų vertinimo metodika. Siek liek 
patobulinta ji buvo naudojama ir JAS 
(ypač diferencijuoto aptarnavimo siste
moms) vertinti. Pastarąjį dešimtmetį 
šią problemą intensyviai nagrinėja tiek 
tarybiniai, tiek užsienio specialistai. 
Įvairių autorių siūlomi JAS vertinimo 
metodai yra skirtingi, kartais net prie
štaringi, kadangi nevienareikšmiškai 
traktuojama pati informacinės sistemos 
sąvoka. Iš to išplaukia ir nevienodas 
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informacinio aptarnavimo sistemos ko
kybės, efektyvumo supratimas. Imkime 
kelis pavyzdžius. 

l. Nagrinėdami informacinio aptar
navimo sistemas, suprantame, kad šios 
sistemos - tai ne fizinės ir ne biologi
nės informacinės sistemos, o sistemos, 
aptarnaujančios visuomenę, t. y. siste
mos, kurios saugo informaciją, kuria 
duomenų bazes ir, jei reikia, atlieka in
formacijos paiešką. Todėl kai kurie 
mokslininkai, vertindami vadinamasias 
visuomenines informacijos sistemas, 
mano, kad šių sistemų nereikėtų laikyti 
vien techninių priemonių visuma 1 ir ten
kintis techninių mokslų sudarytais 
ir naudoj<lmais metodais: čia turė
tų atsispindėti ir subjektyvus informa
cini~ sistemų vertinimo aspektas. Ta
čiau kai kurie autoriai subjektyvųjį 
veiksnį laiko net žalingu2. 

2. Įvairūs autoriai, vertindami infor
macinio aptarnavimo sistemas, skirtin
gai aiškina pačią efektyvumo sąvoką. 
Vartoj a mos sąvokos „ekonominis efek
tyvumas"3, ,,funkcinis efektyvumas"\ 
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„techninis efektyvumas"5, ,,informacinis 
efektvvumas"6 ir kt. Tai dar kartą rodo, 
kad °JAS vertinimo problema yra dau
giaaspektė ir kompleksinė. 

3. Vertinant informacinio aptarnavi
mo sistemas, būtina atsižvelgti į šių 
sistemų tikslus ir išanalizuoti, ar visi 
jie kokybiškai patenkinami. Tačiau la
bai dažnai šie tikslai, funkcionuojant 
sistemai, keičiasi ir todėl sunku tiksliai 
ir objektyviai įvertinti JAS. 

Informacinio aptarnavimo sistemos 
nėra savitikslės: jos skiriamos konkre
čiam informacijos vartotojui, kurio pa
grindinis reikalavimas - laiku gauti 
operatyvią ir kokybišką informa
ciją. Tokią informaciją jis gauna iš 
įvairių sąjunginė~ mokslinės ir 
techninės informacijos sistemos 
(SMTIS) organų (sąjunginių, centri
nių šakinių, respublikinių) ir įvairiomis 
IA formomis krintančio informacijos 
srauto pavidalu. Vadinasi, sąjungi
nę mokslinės ir techninės informacijos 
sistemą reikėtų vertinti kompleksiškai: 
,,iš viršaus" - ką ir kaip sistema pa
teikia informacijos vartotojams, ir „iš 
apačios" - kaip pateiktoji informacija 
patenkina objektyvius vartotojų porei
kius. Kadangi informacijos vartotojų 
poreikių kilmė ir esmė informatikoje jau 
aiški ir neginčytina, todėl objekty
viam JAS ver!inimui n2udojama būtent 
objektyvių informacijos vartotojų po
reikių patenkinimo analizė. Vadinasi, 
respublikos informacijos vartotojų ap
tarnavimas priklauso ne tik nuo objek
tyvių įvairių sistemos lygių (sąjungi
nio, šakinio, respublikinio) parametrų 
(informacinio fondo panaudojimo, abo
nentų aptarnavimo intensyvumo, už-

klausų patenkinimo ir t. t.), bet ir nuo 
to, kaip tie parametrai tiesiogiai ar ne
tiesiogiai veikia objektyvių informacjos 
vartotojų poreikių tenkinimą. 

Taigi informacinio aptarnavimo si
stemas reikėtų vertinti kiekybiniu kri
terijumi ir jį išreikiančiu kiekybiniu 
koeficientu. Sį koeficientą būtų tikslin
ga pavadinti tenkinamų informacinių 
poreikių koeficientu, kuris išreikštų kie
kį objektyvių informacinių poreikių (in
dividualių arba kolektyvinių informaci
jos vatotojtĮ), kuriuos patenkina įvai
rūs SMTIS lygiai. Apskaičiavus tokį 
koeficientą įvairaus pavaldumo respu
blikos įmonėms, būtų galima daryti iš
vadas pirmiausia apie tokius informa
cinius poreikius, kurių neaptarnauja nė 
vienas SMTIS lygis, aptarnauja tik 
vienas lygis arba aptarnavimas dubliuo
jamas. Apibendrinus rezultatus respu
blikos mastu, paaiškėtų informacinių 
poreikių grupės, kurių niekas netenkina 
arba tenkina epizodiškai. Kad būtų ga
lima apskaičiuoti šį koeficientą, reikia 
sudaryti skaičiavimo metodiką. Išanali
zavus rezultatus, galima būtų pateikti 
konkrečių rekomendacijų, kaip gerinti 
informacinį apartnavimą respublikoje. 

Informacinio aptarnavimo koeficiento 
išraišką nulemia informacinio aptarna
vimo funkcinės komponentės, kurias ga
lima sudaryti pagal informacinio aptar
navimo požymius: kas yra informacinio 
aptarnavimo iniciatorius, kam skirtas 
informacinis aptarnavimas, ar informa
cinis aptarnavimas vyksta nuolat, ar 
epizodiškai, kokia forma pateikiama in
formacija informacijos vartotojui ir ko
kiu tikslu atliekamas informacinis ap
tarnavimas7. Išvardytus požymius jun-

5 Ilonon H. H., Ilonon C. B. 06 o,o;HoM noJi;xo,o;e K ou:eaKe TeXHH'lecKoii act,<peKTHB
HoCTH HIIC H ee aHaJJH3e // HayqHo-TexHH'leCKaR nmpopMRIIHR: C6. cTaTeii. Cep. 2. -
1979. - M 6. - C. 14-21. 

6 Kenaroea M. KpHTep1m •<l><l>eKTHBHOCTH HH<jlOpMRIIHOHHblX CHCTeM // TeopeTR• 
qecKHe npo6JieMhI RHiĮ>ūpMaTHKH, Ou:eHKa KaqecTBa HH<Į,DpMSIJ;H0HHhlX CHCTeM H npo-
11eccoe: C6. cTaTeii M<t>,!I; 591. - M., 1981. - C. 81-101. 

7 Mexainoa A. H., IJepHLti A. B., rem1peBCKBii P. e. Har:1111,re KOMMYHHKlllJ;HH 
H HH<jlOpMRTHKa. - M., 1976. - 435 e. 
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gia šitokios informacinio aptarnavimo 
komponentės: 

- informacinio aptarnavimo šaltinis, 
- informacinio aptarnavimo kryptin-

gumas - vartotojų klasifikacija, 
- vartotojų poreikiai, aptarnavimo 

tematika, 
- informacinio aptarnavimo forma. 
Sios komponentės viena su kita su

sijusios, viena kitą papildo, todėl, ana
lizuojant informacinį aptarnavimą, jų 
tarpusavio ryšys būtinai turi atsispin
dėti informacinio aptarnavimo koefi
ciento išraiškoje. 

Trumpai apiarkime kiekvieną iš šių 
komponenčių. 

Informacinio aptarnavimo šaltiniu 
valstybinėje mokslinės ir techninės in
formacijos sistemoje galima laikyti są
junginius, šakinius ir respublikinius in
formacijos organus. 

Informacinio aptarnavimo kryptingu
mas - respublikos įmonės ir organiza
cijos. Kadangi informacinės veiklos or
ganizacijos respublikoje atitinka liau
dies ūkio valdymo organizacinę schemą, 
todėl ir informacijos vartotojus suskir
stysime į sąjunginės, sąjunginės-respu
blikinės ir respublikinės reikšmės įmo
nes ir organizacijas. 

Informacinio aptarnavimo tematika -
objektyvūs įmonių ir organizacijų po
reikiai. Kadangi respublikoje vystomos 
įvairios liaudies ūkio šakos, taigi ir in
formaciniai poreikiai yra skirtingi. Ta
čiau, norint šią komponentę įtraukti į 
informacinio aptarnavimo koeficiento 
išraišką, būtina poreikius unifikuoti, to
dėl įmonių informacinius poreikius siū
lome suskirstyti į tris pagrindines gru
pes: 

- profiliniai įmonės klausimai (ša
kiniai klausimai), 

- tarpšakiniai klausimai (techninės, 
mokslinės problemos ir problemos, ky
lančios kelitĮ šakų sandūroje), 

probleminiai klausimai, sprendžia-
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mi respublikoje (jie priklauso nuo ūki
nių, klimatinių, geologinių, demografi
nių ir kt. sąlygų). 

Paskutinė informacinio aptarnavimo 
komponentė - informacinio aptarnavi
mo forma. Minėti autoriai pateikia ši
tokias pagrindines informacinio aptar
navimo rūšis: pagal iniciatyvos šalti
nį - prievartinis aptarnavimas ir pagal 
vartotojų užklausas; pagal dokumentų 
tipus - aptarnavimas publikuotais ir 
nepublikuotais dokumentais; pagal 
kryptingumą - informaci iai leidiniai 
(daug adresų), atrankinis informavi
mas (vienas adresas); pagal periodiš
kumą - einamasis, retrospektyvusis. 
Praktiškai informacinis aptarnavimas 
realizuojamas šitokiomis formomis: at
rankiniu informavimu, vadovaujančiųjų 
darbuotojų informavimu, retrospekty
viuoju informavimu, informaciniais lei
diniais, apžvalgomis ir TBA. 

IA komponenčių tarpusavio ryšio 
nustatymas 

Respublikos įmonių ir organizacijų 
informacinio aptarnavimo analizė turi 
parodyti IA komponenčių tarpusavio 
ryšį. Uždavinys tampa sudėtingesnis, 
išsiaiškinus, kad kiekvieną iš keturių 
komponenčių sudaro keletas ar net ke
liolika dedamųjų. Pavyzdžiui, kompo
nentę „IA formos" sudaro nel 6 deda
mosios (retrospektyvusis, atrankinis IA 
ir t. t.), komponentę „informavimo šal
tinis" - keliolika tiek respublikinių, 
tiek sąjunginių informacijos organų ir 
bibliotekų, komponentę „informacinio 
aptarnavimo tematika" - keliasdešimt 
teminių klausimų, išreiškiančių objek
tyviuosius įmonės poreikius. Todėl, no
rint gauti išsamtį IA vaizdą, reikia tu
rėti ne tik pačių komponenčių, bet ir 
jų dedamųjų tarpusavio ryšio charak
teristiką. Taigi IA duomenis patogu 
fiksuoti matrica. 



Zinoma, kad, norint gauti ryšį tarp K 
komponenčių, reikia sudaryti K(K-;-1> 

matricas. Kadangi tyrimai atliekami at
skirai kiekvienoje įmonėje (o visuma 
įmonit) sudaro IA kryptingumo - in
formacijos vartotojų komponentę), tai 
komponenčių skaičius sumažėja iki 3: 
IA šaltinis, IA tematika, IA formos. 
Pažymėkime komponentes: 
M - IA tematika, 
N - JA šaltinis, 
K - IA formos. 
Matricų sudarymo principas yra ši

toks. Viena matrica galima užfik
suoti tik dviejų komponenčių tarpusa
vio ryšį. pavyzdžiui, M ir N ir t. t. Tegul 
matricos eilutė atitinka M komponen
tės dedamąsias, o stulpeliai - N kom
ponentės dedamąsias. Langelis, kuris 
yra j stulpelio ir i eilutės susikirtime, 
rodo, kad gali būti M komponentės j 
elemento ir N komponentės i elemento 
tarpusavio ryšys. Jei toks ryšys įmo
nėje yra, matricoje užrašoma l, jei 
nėra - O. 

Matricas reikia pildyti labai kruop
ščiai ir dėmesingai, todėl siūloma kiek
vienai įmonei užpildyti tik 2 matricas 
ir gauti ryšį tarp M ir N (viena matri
ca) bei M ir K (kita matrica) kompo
nenčių. Ryšį tarp komponenčių M ir K 
(darant tam tikras prielaidas) galima 
gauti sudauginus minėtas matricas. 

Informacinį apt.:irnavimą naudinga 
analizuoti dviem kryptimis: pirma, ko
kius įmonių informacinius poreikius 
patenkina respublikinė mokslinės ir 
techninės informacijos sistema, ir ant
ra, kokius informacinius poreikius pa
tenka kiti SMTIS lygiai (sąjunginiai 
ir centriniai šakiniai informacijos orga
nai). Todėl komponentę N išskiriame į 
N, - respublikinius informacijos orga
nus ir N2 - sąjunginius ir centrinius 
šakinius informacijos organus. 

Tegul ryšys tarp komponenčių M ir 
N, atsispindi matricoje A, tarp kompo
nenčių N, ir K - matricoje B, tarp 

komponenčių M ir N2 - matricoje C, 
tarp komponenčių N2 ir K - matri
coje D: 

matrica A= 11 aij 11. (i = !,m; j = 1,n), 
matrica B = 11 bij 11. (i = 1,n; j = l,k), 

matrica C = 11 cij 11. (i = 1,m; j = IT), 

matrica D= 11 dij 11, (i = !}; j = l,k); 

čia m - informacijos vartotojo infor
macinių poreikių, išreikštų UDK indek
sais, kiekis; n - respublikos informa
cijos organų, dalyvaujančių įmonių in
formaciniame aptarnavime, kiekis; l -
sąjunginių ir centrinių šakinių infor
macijos organų, dalyvaujančių įmonių 
informaciniame aptarnavime, kiekis; 
k - informacinio aptarnavimo formos, 
kurias naudoja atitinkamo lygio infor
macijos organai. 

Ryšį tarp komponentės M ir K gali
ma gauti sudauginus matricas A ir B, 
C ir D. Matricų A ir B sandaugos rezul
tatai rodo respublikos informacijos or
ganų, patenkinančių įmonių poreikius 
tam tikromis IA formomis, kiekį, o mat
ricų C ir D dauginimo rezultatai - są
junginių ir centrinių šakinių informaci
jos organų kiekį. 

A B = E, 
E= 11 eij 11, 

n 
eij = ~ a,p, bp1, 

p~I 

(i = f;m; j = l,k). 
Matricos E elementas eij, esantis i 

eilutės ir j stulpelio susikirtime, lygus 
A matricos i eilutės ir B matricos j stul
pelio sandaugai. 

Analogiškai gauname ir kitų matricų 
sandaugą: 

C D= F, 
F = 11 fij 11, 

l 
fij = ~ eis dsj, 

f-1 

(i = 1,mj; (j = l,k). 
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Iš matricų teorijos žinoma, kad dau
ginti dvi matricas galima tik tada, kai 
pirmos matricos stulpelių skaičius ly
gus antros matricos eilučių skaičiui. 
Siuo atveju, dauginant matricas A ir 
B, C ir D, sąlyga tenkinama. Sumuo
dami dauginimo rezultatus, gauname 
išsamų vaizdą apie tai, kaip konkrečią 
įmonę aptarnauja sąjunginiai šakiniai 
ir respublikiniai informacijos organai. 

E+ F = H, 
hij = eij + fij. (i = 1,m, j = lk). 

k 
Jeigu l: eij = O, (i = 1,m), vadina-

j=I 

si, respublikos informacijos organai ne
tenkina respublikos įmonės tam tikro 
informacijos poreikio. 

k -
Jeigu l: fij = O, (i = l,m), tai sąjun-

j=I 

giniai ir centriniai šakiniai informaci
jos organai netenkina respublikos įmo
nės tam tikro informacijos poreikio. 

k -
Jeigu l: hij = O, (i = 1,m), lai infor

J-1 
macijos poreikio netenkina joks infor
macijos organas. 

Pasiūlytas teorinis JAS vertinimo 
modelis buvo patikrintas praktiškai. In
formacinio aptarnavimo tyrimai buvo 
atliekami respublikos įmonėse ir orga
nizacijose. Kad tyrimo rezultatai būtų 
tikslūs ir objektyvūs, reikėjo ištirti įvai
rių ministerijų (sąjunginių-respubliki
nių, respublikinių) įmones ir organiza
cijas. Remiantis matematinės statisti
kos teorija, buvo įrodyta, kad eksperi
mente turėtų dalyvauti įmonės ir orga
nizacijos kuo didesnio (artėjant prie 
absoliutaus) ministerijų skaičiaus•. To
dėl informacinio aptarnavimo tyrimai 
buvo atliekami visų Lietuvos TSR są
junginit1-respublikinių, respublikinių ir 
didžiausią įmonių skaičių respublikoje 

turinčitĮ sąjunginių ministerijų įmonėse 
ir organizacijose - iš viso 26. 

Kad būtų galima vertinti ir lyginti 
vienos įmonės arba daugumos įmonių 
eksperimentinius duomenis, būtina ap
skaičiuoti tam tikrus norminius koefi-

py 
cientus J.., (čia u. - informavimo šal-

tinis, Įl ..'.'... IA tematika, y - IA for
ma), kurie išreiškia vidurkį respubliki
nių arba sąjunginitĮ ir centrinių šakinių 
informacijos organų, aptarnaujančių 
tam tikrą įmonę atitinkama IA forma 
ir tematika. Kiekvienai įmonei skaičiuo
jami 36 koeficientai: visi galimi u, Jl, y 
deriniai. Vadinasi, rezultatai apibendri
nami kiekvienai iš 6 IA form•). Be to, 
visi įmonės informacijos poreikiai, ku
rie matricose buvo išskaidyti į atitin
kamas UDK rubrikas, skaičiavimams 
sujungti į 3 kryptis - profilinius, 
tarpšakinius, probleminius klausimus. 
Koeficientai apskaičiuojami atskirai są
junginiams, centriniams šakiniams ir 
respublikiniams informacijos organams. 

Visi apskaičiuotieji įmonių koeficien
tai sudaro 12m tikrą statistinį pasi
skirstymą, todėl informacinio aptarna
vimo analizei respublikoje galima nau
doti statistinius modelius. 

Lyginant matematinės vilties rezul
tatus, galima daryti išvadą, kad sąjun
ginio ir sąjunginio-respublikinio paval
dumo įmonių informacijos poreikių pa
grindinę dalį patenkina sąjunginiai ir 
centriniai šakiniai informacijos orga
nai, respublikinio pavaldumo - respu
blikos informacijos organai. Sąjungi
nio pavaldumo įmonės blogai palaiko 
ryšius su respublikos informacijos or
ganais, norėdamos gauti informaciją 
tarpšaki • is ir probleminiais klausi
mais. 

Apskaičiuotieji koreliacijos koeficien
tai nustalo ryšį tarp respublikinių in
form~cijos orgamĮ ir sąjunginių bei 

8 mop .H. B. CTaTHCTH'leCKHe MeTO.Ų_h[ aHaJinaa u KOHTpOJIJI KatJ:eCTBS H Ha,Aeac
HOCTH. - M.: CoBeTcKoe pa,a;uo, 1962. - 552 e. 
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centrinių šakinių informacijos organų. 
Neigiamas koreliacijos koeficientas ro
do, kad, didėjant informavimo procese 
dalyvaujančių sąjunginių informacijos 
organų kiekiui, respublikinių informaci
jos organų kiekis mažėja. Taigi šie 
centrai pasiskirsto informavimą. Tai bū
dinga sąjunginio pavaldumo įmonėms, 
gaunančioms informaciją per TBA 
(profiliniais ir tarpšakiniais klausi
mais), taip pat sąjunginio-respubliki
kinio pavaldumo įmonėms, gaunan
čioms informaciją atrankinio informa
vimo būdu profilini11 ir tarpšakinių 
klausimų tematika. 

Iš apskaičiuotos integralinės pasi
skirstymo funkcijos galima daryti šito
kias išvadas: 

l) sąjunginio, sąjunginio-respubli
kinio ir respublikinio pavaldumo įmo
nės naudoja visas IA formas; jas ap
tarnauja sąjunginiai, centriniai šaki
niai ir respublikiniai informacijos or
ganai, išskyrus respublikinės reikšmės 
įmones, kurias sąjunginiai informacijos 
organai aptarnauja tik 3 formomis; 

2) sąjunginio ir sąjunginio-respubli
kinio pavaldumo įmonės palaiko ryšį 
vidutiniškai su 4 respublikos informa
cijos organais ir 6-8 sąjunginiais ir 
centriniais šakiniais informacijos orga· 
nais, respublikinio pavaldumo įmonės -
su 5-8 respublikos informacijos or
ganais; 

Vilniaus valstvbinio 
V. Kapsuko universiteto 
Kauno vakarinio fakulteto 
Bibliotekininkystės ir bibliografijos 
katedra 

3) didžiausią kiekį netenkinamų in
formacijos poreikių sudaro problemi
niai klausimai, mažesnį - tarpšakiniai 
klausimai. Geriausiai patenkinami pro
filiniai įmonės poreikiai; 

4) mažiausiai įmoni11 informacijos 
poreikių patenkinima atrankiniu infor
mavimu, daugiau - retrospektyviuoju 
informavimu ir informaciniais leidi
niais; didžiausią poreikių kiekį apima 
apžvalgos ir TBA. 

Atlikus respublikos įmonių ir organi
zacijų kiekybinę informacinio aptarna
vimo analizę, galima daryti pagrindinę 
išvadą, kad kai kuriose įmonėse yra 
tokių informacijos poreikių (tai konkre
tūs teminiai skyriai, išreikšti UDK in• 
dcksais), kurių neaptarnauja nė vienas 
SMTIS organas arba aptarnauja tik 
sąjunginiai ir centriniai šakiniai infor
macijos organai, arba tik respublikiniai 
informacijos organai. Todėl galima ko
reguoti respublikinio informacijos fon
do komplektavimo planą. Be to, būh1 
tikslinga atlikt.i įmonių ir organizacijų 
informacijos poreikių patenkinimo (au
tomatizuotu arba rankiniu būdu) ir po
reiki11 dinamikos kompleksinius tyri
mus, nes, remiJntis analize, nustatyta, 
kad identiški vienos įmonės informaci• 
jos poreikiai aptarnaujami, kitos -
įeina į neaptarnaujamų poreikių skai
čių. 

Įteikta 1986 m. balandžio mėn. 

KOJIII'IECTBEHHbl8 KPHTEPml OQEHKH CHCTEM HHlt>OPMAQHOHHOro 
OBCJIYatHBAHHH 

,!:(AJIH - BHPrHHHH IIETPHKEHE 

PealOMe 

ĮI.1111 ou.eHKII pecny6JIIJKBHCKOii CHCTeMbJ 

HTH npe,,;naraeTCR KOJIHqecTBeHHbIH KpHTe-
puH - OXBaT CTIPBBOŲUO-HHCf:>OpMaU.HOJ-IIl!dM 
o6cny,,rneaHneM (CHO) 061,eKTHBHldX HHcĮ>op-
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M8ŲH0HHhIX noTpe6HOCTeŪ: (HII) KaK BCeC0I03• 

HhIMH, ųeHTpan&HhIMH 0TpacJieBLIMH, T3K H 
pecny6JmKaHCKHMH opraHaMH HTH. IIpHBO

.D;HTCH paapa6oTaHHaR MeT0.D;HKa anamraa CHO 
no npe.zi;naraeM0MY KpHTep1uo, 0CH0B8HH8S! Ha 
TeopHH M8TpHŲ. IIpHBO.D;HTCR peayJI&T8Tbl aHa

JIH38 Cl:IO, npoBe.zi;eanoro ua npe.zi;npHHTHHX H 

opraHHaaųHRX JIHTCCP Bcex co10aHo-pecny6JIH

KaHcKHX H pecny6JIHK8HCKHX MHHHCTepCTB H 
Ha npe.zi;npHS!THHX H opraHH38ŲHHX Be,a;y~x 
OTpacneH C0I03HhIX MHHHCTepCTB, IIpHBO.D;HTCR 

peKoMeHA&ŲHH no ynyqmemt:JO CHO B pec

ny6JIHKe. 

THE QUANTATIVE EVALUATION OF INFORMATION SERVICES 

Summary 

The author offers to use quantative criterium 
of the evaluation of informalion services - the 
extension of the information services over the 
objeclive information requiremenls in all 
levels (stale, branch, republic). The methods oi 
the analyses of reference information services 
according to lhis criterium and based on the 
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theory oi matrix is presented as well as the 
results oi lhe analyses made in the organi• 
zations and other inslitutions of the Lithuanian 
SSR. The recommendations of the development 
of rcfercnce information services are proposed 
in lhe article. 


